diperhatikan selama berabad-abad, baik oleh para ulama maupun para penguasa muslim.

Dalam konteks ilmu bahasa Arab, pada abad ke-8 Masehi misalnya, terdapat

buku teks seputar gramatika bahasa Arab yang dianggap paling komprehensif pada

masanya, yang dikenal dengan sebutan al-Kitȃb yang ditulis Sibawaih bin Qanbar (w.

180 H/796 M) murid al-Khalil bin Ahmad (w. 180 H/796 M) seorang pakar bahasa

Arab. Uniknya Sibawaih sendiri bukanlah orang Arab asli, tetapi kelahiran Persia.

1 STAI Dr. KH.Ez. Muttaqien, yansprasetiadi@gmail.com

Quran, berbagai syair, beberapa riwayat hadits, banyak pula memuat amtsȃl

(perumpamaan), dan kalam Arab yang bersifat prosa, yang semua itu digunakan sebagai

contoh menjelaskan tata bahasa Arab.

Selain kitab Sibawaih, terdapat pula kitab al-Jumal karya az-Zajjaji (w. 339

H/950 M), kemudian kitab al-Mûjaz fi an-Nahwi karya Ibnu as-Sarraj (w. 316 H/928

M), disusul Abu Ali al-Farisi (w. 377 H/987 M) dengan al-Ȋdhȃh dan at-Takmilah.

Selanjutnya, muncul kitab al-Khashȃish karya Ibnu Jinni (w. 392 H/1001 M), yang

membahas tentang perbedaan antara kalimat dan ucapan, asal-usul bahasa, termasuk

pembahasan mengenai persoalan bahasa Arab, serta sebagian penjelasan nahwu dan

sharaf sebagai titik tolak pembahasan tersebut.

Fase berikutnya, muncul orientasi penyusunan ensiklopedia tentang ilmu nahwu,

misalnya az-Zamakhsyari (w. 538 H/1143 M) menulis al-Mufashshal. Akan tetapi

orientasi kitab bermuatan materi ajar juga tidak berhenti, kita kenal Ibnu al-Hajib (w.

646 H/1248 M) menulis al-Kȃfiyyah tentang nahwu dan asy-Syȃfiyyah tentang sharaf.

Syarah (penjelasan) terhadap karya Ibnu al-Hajib ini dibuat oleh ar-Radhi al-Istirabadzi

(w. 686 H/1287 M). Ibnu Malik (w. 672 H/1274 M) yang berasal dari Andalusia dengan

Alfiyyah pun hadir mempermudah pembelajaran ilmu nahwu, dengan orientasi nazham

atau bait-bait syair agar kaidah-kaidah nahwu mudah dipelajari dan dihapal. Kitab ini

mendapat apresiasi yang baik dari generasi ke generasi dan telah disyarah banyak ahli

bahasa Arab setelahnya, seperti Ibnu Hisyam (w. 761 H/1359 M) yang menulis Audhah

al-Masȃlik ila Alfiyyah Ibn Mȃlik. Ibnu Hisyam sendiri memiliki kitab ensiklopedi

nahwu bernama Mughni al-Labȋb ‘an Kutub al-A’ȃrȋb. Selain itu, terdapat pula para

penulis kitab syarah Alfiyyah yang populer, seperti Ibnu Aqil (w. 769 H/1367 M) yang

menulis Syarh ibn ‘Aqȋl ‘ala Alfiyyah ibn Mȃlik, dan al-Asymuni (w. 929 H) menulis

Manhaj as-Sȃlik ila Alfiyyah ibn Mȃlik.
3
Kitab syarah Alfiyyah Ibnu Aqil banyak

dipakai di hampir seluruh pesantren di tanah air, sedangkan kitab al-Asymuni termasuk

kitab yang sangat kaya informasi.